
Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 

 
COMUNICADO Edital 63/2024 – Resultado da Análise dos Documentos de 

Inscrição da Seleção para Cadastro de Reserva de Professores Estagiários do 
UECEVest 

(20 de janeiro de 2025)  
 
 
A Coordenação Geral do Núcleo Pré-Universitário da Universidade Estadual do Ceará – 
UECEVest, considerando o Edital Nº 63/2024-REITORIA, de 29 de novembro de 2024, 
que regulamenta a seleção para cadastro de reserva de professores estagiários do 
UECEVest, RESOLVE: 
 
1 - Tornar público o resultado da análise dos documentos de inscrição deferida (aceita) 
da seleção para cadastro de reserva de professores estagiários do UECEVest, conforme 
ANEXO I. 
 
2 - Tornar público o resultado da análise dos documentos de inscrição indeferida (não 
aceita) da seleção para cadastro de reserva de professores estagiários do UECEVest, 
conforme ANEXO II. 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 



Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 

 
ANEXO I - UECEVest/UECE - Inscrições Deferidas 

 
Área Disciplina Nome do Candidato Situação 

Ciências Exatas Matemática Francisco Alonso Barbosa Neri Deferida 

Ciências Exatas Matemática Joana Paula Silva Mano Deferida 

Ciências Exatas Física Daniele Pereira de Sousa Deferida 

Ciências Humanas Geografia Ana Caroline Farias de Souza Deferida 

Ciências Humanas Geografia Érica Nádia Costa Sousa Deferida 

Ciências Humanas Geografia João Vitor Gonzaga Vieira do Nascimento Deferida 

Ciências Humanas Geografia Lucas Salomão Coutinho Deferida 

Ciências Humanas Geografia Natanael Domingos Martins da Silva Deferida 

Ciências Humanas Sociologia Andréa Geisiane Gomes Da Silva Deferida 

Ciências Humanas Sociologia Camile Vitória Ribeiro Holanda Deferida 

Ciências Humanas Sociologia Flávio Arídio Sousa Albuquerque Segundo Deferida 

Ciências Humanas História Conrado Costa Caminha Deferida 

Ciências Humanas História Edvania Sarah Santos Mariano Deferida 

Ciências Humanas História Francisca Isabele Amaro Lima Deferida 

Ciências Humanas História Iago Assunção Gondim Viana Deferida 

Ciências Humanas História João Manoel Gonçalves Sampaio Deferida 

Ciências Humanas História Laura Fábia Freitas de Aguiar Deferida 

Ciências Humanas História Lucas Levi Mendes de Sousa Deferida 

Ciências Humanas História Marcos Paulo Silva Deferida 

Ciências Humanas História Matheus Henrique Ribeiro de Mesquita Deferida 

Ciências Humanas História Rebeca Emilly dos Santos Soares Deferida 

Ciências Humanas História Rafael Ferreira de Alencar Deferida 

Ciências Humanas História Rita de Cássia de Oliveira Queiroz Deferida 

Ciências Humanas Filosofia Adne Maria Teixeira Rodrigues Deferida 

Ciências Humanas Filosofia Carlos Alberto Soares Rodrigues Junior Deferida 

Ciências Humanas Filosofia Helaine Marques Silva Deferida 

Ciências Humanas Filosofia Jiovane Ximenes Santana Deferida 

Ciências Humanas Filosofia José Walber da Silva Nicolau Deferida 

Ciências Humanas Filosofia Leandra de Vasconcelos Queiroz Deferida 

Ciências Humanas Filosofia Margarida Vitoria da Silva Vasconcelos Deferida 

Ciências Humanas Filosofia Pedro Lucas Bonfá Vieira Ramos Deferida 

Ciências Humanas Filosofia Thainara de Andrade Costa Deferida 

2 
 



Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 

 
Ciências da Natureza Biologia Caroline Feijão Ximenes Deferida 

Ciências da Natureza Biologia Francisco Lucas Saraiva Xavier Deferida 

Ciências da Natureza Biologia Priscilla Nascimento dos Santos Deferida 

Ciências da Natureza Química Evando Elias da Costa Neto Deferida 

Ciências da Natureza Química Paula Vitória Ferreira do Nascimento Deferida 

Ciências da Natureza Química Sophia Agnis Terto Felix Deferida 

Ciências da Natureza Química Yari Romão Siqueira Deferida 

Linguagens Ed. Física Thiago de Oliveira Coutinho Deferida 

Linguagens Português Allan Bezerra Nunes Deferida 

Linguagens Português Arlon Carvalho Alves Deferida 

Linguagens Português Beatryz Nascimento Ferreira Sousa Deferida 

Linguagens Português Clercio Abreu de Sousa Deferida 

Linguagens Português Mariana do Nascimento Ferreira Deferida 

Linguagens Português Ramon Rityson do Nascimento Lô Deferida 

Linguagens Português Rauan Carlos Maia Sousa Deferida 

Linguagens Português Zamorano da Silva Ribeiro Deferida 

Linguagens Inglês Dênis Beviláqua Diniz Deferida 

Linguagens Inglês Luana Silva Souza Deferida 

Linguagens Espanhol Quecia Cordeiro do Nascimento Deferida 

Linguagens Espanhol Wygner Mendes da Silva Deferida 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 



Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 

 
ANEXO II - UECEVest/UECE - Inscrições Indeferidas 

 
Área Disciplina Nome do candidato e justificativa do 

indeferimento 

Situação 

Ciências Exatas Matemática Gabriel Humberto Queiroz Barboza 
Item 4.3, letra c, Título de Eleitor encaminhado mas 
falta o comprovante de ter votado na última eleição. 

Indeferida 

Ciências Exatas Matemática Jorge Lucas Silva Rabelo 
Item 4.3, letra c, Título de Eleitor encaminhado mas 
falta o comprovante de ter votado na última eleição. 

Indeferida 

Ciências Exatas Física Francisco das Chagas Martins de Sousa 
Item 4.3, letra g, o arquivo do Currículo não foi 

gerado na Plataforma Lattes ou Plataforma Freire. 

Indeferida 

Ciências Humanas História Pedro Luccas Andrade dos Santos 
Item 4.3, letra c, Título de Eleitor encaminhado mas 
falta o comprovante de ter votado na última eleição. 

Indeferida 

Ciências Humanas História Otávio Albino Neto 
Item 4.3, letra c, Título de Eleitor encaminhado mas 
falta o comprovante de ter votado na última eleição. 

Indeferida 

Ciências da Natureza Química Francisca Rafaela de Aquino Bezerra 
Item 4.3, letra g, o arquivo do Currículo Lattes estava 

corrompido, sem visualização. 

Indeferida 

Ciências da Natureza Química Francisco Ruan Guilherme de Sousa 
Item 4.3, letra c, falta o Título de Eleitor encaminhou 
apenas o comprovante de ter votado na última eleição. 

Indeferida 

Ciências da Natureza Química Maria Cristina da Silva 
Item 4.3, letra g, o arquivo do Currículo não foi 

gerado na Plataforma Lattes ou Plataforma Freire. 

Indeferida 

Ciências da Natureza Biologia Alyne Costa Martins 
Item 4.3, letra c, Título de Eleitor encaminhado mas 
falta o comprovante de ter votado na última eleição. 

Indeferida 

Linguagens Português Francisca Marilia Pinheiro 
Item 4.3, letra g, o arquivo do Currículo não foi 

gerado na Plataforma Lattes ou Plataforma Freire. 

Indeferida 

Linguagens Português Rafaela de Souza Silva 
Item 4.3, letra f. Histórico escolar da graduação, 

encaminhou o histórico do Ensino Médio. 

Indeferida 

Linguagens Espanhol Jaqueline Falcão Silva 
Item 4.3, letra c, Título de Eleitor encaminhado mas 
falta o comprovante de ter votado na última eleição. 

Indeferida 

Linguagens Espanhol Maria Eduarda Carvalho Lemos 
Item 4.3, letra c, Título de Eleitor encaminhado mas 
falta o comprovante de ter votado na última eleição. 

Indeferida 

 
Fortaleza, 20 de janeiro de 2025. 

 
 

4 
 


